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ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ОДРЖЛИВОСТА
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Паоло Мацери – виш технички раководител



НАПОМЕНА

Гледиштата изразени во оваа презентација се на презентерот, освен ако не е поинаку назначено, ставовите на ЕФРАГ
одобрени од ФРБ на ЕФРАГ се објавени во коментари, дискусии или ставови или на друг начин што се смета за 
соодветен за околностите.
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ПРЕГЛЕД

• ШТО Е ЕФРАГ?

• КЛУЧНИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИРЕКТИВАТА ЗА ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА 
КОРПОРАТИВНАТА ОДРЖЛИВОСТ (ЦСРД)

• ЕСРС ЗАВИСНО ОД СЕКТОРОТ

• СЕКТОРСКИ ЕСРС
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ШТО Е ЕФРАГ?



ЕФРАГ – ГЛАСОТ НА ЕВРОПА ВО КОРПОРАТИВНОТО ИЗВЕСТУВАЊЕ

• Приватна непрофитна организација основана во 2001
година

• Организации членки: европски организации на
чинителите, национални организации и организации на
граѓанското општество

• Активностите на ЕФРАГ се организирани во два столба:

o Столб за финансиското известување

o Столб за известувањето за одржливоста

• И обезбедува технички совети на Европската Комисија во
форма на нацрт Европски стандарди за известувањето за
одржливоста и го поддржува ефективното спроведување
на ЕСРС.
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КЛУЧНИТЕ 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА 

ЦСРД* 

* Директива за известување за корпоративната одржливост 



ЦСРД: ОБЕМ

• Групи и поединечни субјекти. Дефиниран механизам за изземање на супсидијарите

• Сите компании со повеќе од 250 вработени што работат во Европската Унија

− Сите големи компании

− Сите котирани компании (освен котираните микро претпријатија)

• Котираните МСП + малите едноставни ФИ + осигурување/реосигурување

• Доброволен режим за другите МСП (што не се вклучени во делегираниот акт)

• Компании со седиште надвор од ЕУ со подружници или супсидијари во ЕУ над одреден праг 
(150 милиони + подружници)
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ЦСРД: ФАЗНО ПРИМЕНУВАЊЕ

2024

Компании 
опфатени 

со ИНФРД” 

2026

Котирани 
МСП

2025

Други 
големи 

компании

2028

Компании 
надвор од 

ЕУ

Котирани МСП: 

• Опција да користа поедноставни 
пропорционални стандарди

• Можност да престанат по 2 години од 
почетокот на примената

Компании мајки надвор од ЕУ: 

• Одделни стандарди

• Не ги опфаќаат сите извештајни области; 
влијание, фокус, нефинансиски материјални 
работи

9
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ЦСРД: КЛУЧНИ ЕЛЕМЕНТИ

ЦЕЛ: справување со прашањето на квалитетот на податоците поврзани со одржливоста преку 
ставање на известувањето за одржливоста на еднакво рамниште со финансиското известување

• Сеопфатен опфат на прашањата на одржливоста: Е, С и Г под стандардите елаборирани од 
ЕФРАГ (пристап со повеќе чинители, базиран на консензус) и усвоени од ЕК преку делегиран 
акт

• Клучен концепт: двојна материјалност (влијанија и финансиски ризици/можности)

• Локација и тајминг на известувањето: во извештајот на менаџментот односно истовремено со 
финансиските извештаи

• Задолжителна ревизија: ограничена сигурност на стартот со премин кон разумна сигурност

• Дигитално обележување на ЕСРС и членот 8 « Таксономија на ЕУ » обелоденување

109 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org



ЕСРС ЗАВИСНО ОД 
СЕКТОРОТ



јуни 2021 –
април 2022

Изложување на 
нацртот на ЕСРС од 
ПТФ на ЕФРАГ

30 април –
8 август

2022

ЕД на ЕСРС изложени 
за коментари

ноември
2022

Нацрт ЕСРС
доставена до ЕК

9 јуни –7
јули 2023

Коментари на јавноста за 
делегираниот акт на ЕК

31 јули 2023

Усвојување од ЕК

18 октомври
2023

ЕП го отфрли барањето 
за откажување од ЕСРС

12

СЕКТОРСКИ СТАНДАРДИ - РОКОВИ
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ПРВАТА ГРУПА СЕКТОРСКИ ЕСРС ЕЛАБОРИРАНИ ОД ЕФРАГ

84 Услови за 
обелоденување
Квалитативни или 
квантитативни

Двојна материјалност
• Финансиска
• На влијанието

4 столба
• Управување
• Стратегија
• Влијание, 

управување со 
ризикот и со 
шансите

• Метрика и цели

… да се дополни со стандарди за секторите + 
стандарди за МСП (следни чекори)

D
E
L
E
G
A
T
E
D 

A
C
T
S 

3
1
/
0
7
/
2
3
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ВОВЕД ВО ЕСРС – ОПШТО ОБЕЛОДЕНУВАЊЕ

БП-1: Генерална основа за 

подготовка

БП-2: Обелоденување во однос на 

конкретните околности

ОПШТИ КАРАКТЕРИСТИКИ

УПР-1: Улогата на административните, управните и 
надзорните тела
УПР -2: Дадени информации и прашања за одржливоста за
кои дискутираат телата
УПР -3: Интеграција на шемите за поттик
УПР -4: Изјава за одржливоста, длабинска анализа
УПР -5: Управување со ризикот во известувањето за 
одржливоста

УПРАВУВАЊЕ

СБМ-1: Позиција на пазарот, стратегија, деловен модел, 
синџир на вредности
СБМ-2: Интереси и гледишта на чинителите
СБМ-3: Материјални влијание, ризици и шанси и нивната 
интеракција со стратегијата и со деловниот модел

СТРАТЕГИЈА

УПРАВУВАЊЕ СО ВЛИЈАНИЈАТА, РИЗИЦИТЕ И СО ШАНСИТЕ

ИРО-1: Опис на процесите за утврдување на материјалните 

влијанија, ризиците и шансите

ИРО-2: Услови за обелоденување во ЕСРС

МИНИМАЛНИ УСЛОВИ ЗА ОБЕЛОДЕНУВАЊЕ

Полити
ки 

МДР-П

Постапк
и МДР-

А

Метрик
а МДР-

М

Цели 
МДР-Т

Минимален услов за 
обелоденување за секој 
материјален аспект*

* Ако потфатот нема дефинирани политики, 
постапки или цели, може тоа да го обелодени
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ВОВЕД ВО ЕСРС – КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ

ЕСРС 2 Општо 
обелоденување

• ДР поврзано со ЕСРС 2 ГОВ-3 
интеграција на успешноста поврзана 
со одржливоста во шемите за 
поттиците

• ДР Е1-1 План за транзиција за 
ублажување на климатските промени

• ДР поврзано со ЕСРС 2 СБМ-3 
Материјални влијанија, ризици и 
шанси и нивната интеракција со 
стратегијата и со деловниот модел

• ДР поврзано со ЕСРС 2 ИРО-1 Опис на 
процесите за утврдување и проценка 
на материјалните влијанија, ризици и 
шанси поврзани со климата

Управување со ИРО

• ДР E1-2 Политики 
поврзани со ублажување и 
прилагодување на 
климатските промени

• ДР E1-3 Постапки и 
ресурси во однос на 
политиките за климатски 
промени

Метрика и цели

• ДР E1-4 Цели поврзани со ублажувањето 
и прилагодувањето

• ДР E1-5 Потрошувачка и микс на енергија 
(вклучувајќи и интензитет во однос на 
приходите) 

• ДР E1-6 Бруто обем 1, 2, 3 и вкупни 
емисии на СГ (вклучувајќи и интензитет во 
однос на приходите)

• ДР E1-7 Проекти за отстранување и 
ублажување на СГ финансирани преку со 
јаглеродни кредити

• ДР E1-8 Внатрешни цени на јаглеродот

• ДР E1-9 Потенцијални финансиски 
последици од материјалните физички и 
транзициски ризици и потенцијални 
шанси поврзани со климата
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ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТА ВО СРЦЕТО НА ПРИСТАПОТ НА ЕСРС

• Надоврзување и придонес во глобалниот напредок на известувањето за одржливоста:

✓ Долотрајните достигнувања како клучен извор на инспирација: ГРИ, ООН, ОЕЦД, ТЦФД

✓ Поддршка за глобалните основни случувања: ИССБ, САСБ, ИИРЦ, ЦДСБ

• Избегнување на повеќекратни извештаи:

✓ Контрапродуктивно за целокупниот процес на известување за одржливоста

✓ Оптоварувачко за изготвувачите, тешко разбирливо за корисниците

✓ Во формат читлив за луѓе и за машини

✓ Можност за додавање обелоденувања од други групи стандарди ако се јасно утврдени (ЕСРС 1 §114 и ЕСРС 2 §15) 
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КЛУЧНИ ЧЕКОРИ ЗА ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТА ПОСТИГНАТИ ВО 
ПРАКТИКАТА

Одбор за меѓународни стандарди за 
одржливост (ИССБ)

Времена проценка на интероперабилноста 
направена од ЕФРАГ:

ЕФРАГ проценува многу висок степен на

интероперабилност помеѓу двете групи стандарди

Волја на лицата од ЕСРС да подготват многу широк

извештај со истите информации како компаниите

што ги користат стандардите на ИССБ и

Тоа значително го намалува ризикот

известувачите на ЕСРС да треба два пати да

известат за иста информација.

ЕФРАГ има објавено работен документ со табела

за мапирање што го илустрира погорното

• Одлуки содржани во делегираниот акт:​

• Усогласување на концептите: финансиска 
материјалност и синџир на вредности во 
ЕСРС 1​

• Усогласување на содржината на целите за 
обелоденување во ЕСРС 2​

• Потврдување на дополнувањата а ИФРС С2 
во ЕСРС Е1

• Промени на архитектурата
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КЛУЧНИ ЧЕКОРИ ЗА ИНТЕРОПЕРАБИЛНОСТА ПОСТИГНАТИ ВО 
ПРАКТИКАТА

Глобална иницијатива за известување 
(ГРИ)

Остваривме

• Техничка соработка уште од почетокот за да се 
обидеме да ги усогласиме клучните концепти: 
материјаноста на влијанието, пристапот со 
длабинска анализа итн.

• Порамнувањето на обелоденувањето согласно 
ЕСРС со обелоденувањето согласно ГРИ е во тек

• Во тек е координацијата на дигиталната 
таксономија

Договор на ЕФРАГ и ГРИ: 

Високо ниво на интероперабилност е 
постигнато во однос на известувањето на 
влијанието

Субјектите што се усогласени со ЕСРС го 
земаат предвид известувањето во однос на 
Стандардот ГРИ (како што е дефинирано со 
ГРИ 1)

На 4 септември, ЕФРАГ и ГРИ објавија 
заедничка изјава за интероперабилност.
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ЕСРС: КЛУЧНАТА УЛОГА НА ПРОЦЕНКАТА НА МАТЕРИЈАЛНОСТА

Изјавите за одржливост 
ќе ги отсликуваат сите 
материјални влијанија, 
ризици и шанси (ИРО) 
во рамките на 
објективен пристап со 
прагови. Оттаму, не 
сите стандарди што 
важат за сите сектори 
може да бидат 
применливи на 
дадениот потфат. 

Извештајниот субјект 
да спроведе ригорозен 
процес на проценка на 
материјалноста за да 
ги утврди 
материјалните ИРО
(вклучувајќи го 
разбирањето на 
синџирот на 
вредности). Тоа ќе биде 
предмет на ревизија.
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МАТЕРИЈАЛНОСТ: ИРО
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ДВОЈНА МАТЕРИЈАЛНОСТ: ДЕФИНИЦИИ

Проценка на 
материјално

ста

• Процесот за определување на информациите да биде вклучен во изјавата за одржливост. Има
два чекори:
• Утврдување на работите што се материјални, поддржани со листа на работи

(теми/подтеми/подподтеми) во АР 16 на ЕСРС1 и
• Дефинирање на информациите што ќе бидат во извештајот за секое материјално

прашање врз основа на условите во тематските стандарди (ЕСРС E1/E5, С1/4, Г1).

Информаци
и во 

извештаите

• Политики, постапки и цели воспоставени за управување со материјалната работа
• Податочни точки во метриката за кои потфатот оценува дека се материјални

Финансиска материјалностИ/ИЛ
И

• Информативен материјал за примарните корисници на
општите финансиски извештаи во донесувањето одлуки
поврзани со обезбедувањето ресурси за субјектот

• Ризици или можности што разумно би можеле да се
очекуваат дека ќе имаат/имаат материјално влијание врз
финансиската состојба, финансиската успешност, паричните
текови, пристапот до финансии или трошоците за капитал на
краток, среден и долг рок

Работата е 
„материјал

на“

Материјалност на
влијанието

• Материјално реално 
или потенцијално 
позитивно или 
негативно влијание 
на краток, среден и 
на долг рок
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ПРИМЕР ЗА ПРОЦЕНКА НА МАТЕРИЈАЛНОСТА (МАТЕРИЈАЛНИ 
РАБОТИ) 
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КРИТЕРИУМИ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ИРО И ЗА ПРОЦЕНКА НА 
НИВНАТА МАТЕРИЈАЛНОСТ

Како да се 
определи 

кои се 
материјални

? 

• Потребен е соодветен праг
• Некои постоечки стандарди и рамки го

користат терминот „најзначајни
влијанија“

• Веројатност и тежина
• Големина, обем, неизлечлив карактер
• Негативни влијанија врз човековите

права: тежината е пред веројатноста

Како ги 
утврдувате 

ИРО

Поддржано 
од АР16 ЕСРС

1

Влијанија

• Активности
• Деловни односи
• Регулаторен пејзаж
• Други извори
• Разбирање на погодените чинители
• Информирани со процесот на длабинска 

анализа (видете УНГП/ОЕЦД)

Ризици и шанси

1) Влијанија:
• Луѓе и опкружување

2) Зависни:
• Човечки, природен, односен капитал
• Достапност/цена/квалитет

3) Други: на пр. климатски физички ризик,
промена на законодавството за системските
влијанија

• Потребен е соодветен праг

• Веројатност и интензитет

• Влијанија врз успешноста, финансиската
состојба, паричниот тек и пристапот до капитал
на потфатот
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СИНЏИР НА ВРЕДНОСТИ: ФОКУС НА ТОА КАДЕ ВО СВ СЕ ЈАВУВААТ 
МАТЕРИЈАЛНИ ИРО

Обемот на потфатот што 
известува (СВОЕ РАБОТЕЊЕ) е 
истиот како и за поврзаните 

финансиски извештаи Ако по разумни напори потфатот не може да прибере 
информаци за СВ, тие ќе бидат проценети.

Примери: податоци од индиректни извори, просечни податоци 
за секторот, анализи на примероци, пазарни податоци и податоци 

за група слични потфати, други посредни податоци

Информациите ќе се прошират за да ги опфатат материјалните влијанија, ризици и можности поврзани со потфатот преку 
директни и индиректни деловни врско нагоре и/или ли надолу во синџирот на вредности („информации за синџирот на 

вредности“). (ЕСРС 1 став 63)

* Влијанијата ги опфаќаат оние поврзани со своето работење и со синџирот на вредности, вклучувајќи преку неговите 

производи и услуги како и преку деловните односи

СИНЏИР НА ВРЕДНОСТИ (над и под)

БАЗИРАН НА ИРО

▪ Овен многу мал број, најголем дел од метриката во тематските стандарди не го опфаќа синџирот на вредности

▪ Политиките, постапките и целите вклучуваат информации за синџирот на вредности до нивото до кое ПАТ ги 
вклучуваат актерите во синџирот на вредности

▪ Услов, стандардизираните информации да се интегрираат со обелоденувањата за субјектот, вклучувајќи го и синџирот на 
вредности, кога е потребно.
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НАСОКИ НА ЕФРАГ ЗА НЕАВТОРИТАТИВНО СПРОВЕДУВАЊЕ

• Обезбедување неавторитативни насоки:

✓ Како се врши проценката на материјалноста?

✓ Како согласно ЕСРС се решаваат обелоденувањата на синџирот на вредности

• Нормативни поглавја и ЧПП

• Разгледани на состаноците од СРБ на 23 август 2023 година

• ХБРЛ Таксономија

✓ Попис на податочни точки во „xls“ за спроведување « анализа на недостатоци » (издаден 
заедно со ХБРЛ таксономијата)

✓ Други документи може да следат следната година (години)

Видете ги 
документите за 
најновите нацрт 

верзии од 
состанокот на СР
ТЕГ на 6 ноември

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org
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ЕФРАГ ЌЕ ГО ПОДДРЖИ СПРОВЕДУВАЊЕТО СО ПРОЦЕСОТ НА ЧПП

• Одговарање  на ЧПП

✓Лице за контакт

✓Процес за давање одговори

• Олеснување на пристапот до релевантни документи и едукација

• Во соодветна постапка и во соработка со ЕК

Платформата на ЕФРАГ за прашања и одговори

Портал за 
прашања и 
одговори за 

ЕСРС
СЕГА Е ОНЛАЈН!

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org
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ХБРЛ ТАКСОНОМИЈА НА ЕСРС

Јасна структура за секој услов за обелоденување во ЕСРС….

• Прв став -> опис на Условот за обелоденување

• Втор став: -> целта на условот за обелоденување (пристап базиран на принципи)

• Следните ставови: конкретните податочни точки што ќе се опфатат (« ќе ») под а, б, в…, поделени ако 
треба на (i),    (ii), (iii)… (неограничен список)

… олеснување на дигитализацијата

• Дигиталната ХБРЛ таксономија е во подготовка во ЕФРАГ и ја олеснува корисноста и споредливоста на 
извештаите на ЕСРС со ЕСАП

• Нацрт верзијата ќе биде достапна за консултации со јавноста во К Q4-2023 или К1-2024 и ќе 
овозможи дигитални обележување и подготвување на извештаи со « таксономијата во центарот » 

• Обележувањето усогласено со стандардната структура овозможува 3 нивоа на читање

Консултации со 
јавноста

К4-23 или К1-24 

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org
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ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ОДРЖЛИВОСТА ЗА МСП

Public 
Consultation

Q4-23 or Q1-24 

Котирани 
МСП

Стандарди за 
КМСП (ЦСРД)

Законски обврзани со чл.
29 в и чл. 19 а6

− МСП со 10-250 вработени (плус 
критериуми за обрт и за 
капитал) со котирани хартии од 
вредност (околу 1000 котирани 
компании во ЕУ]

− Мали, едноставни банки (околу
2.300)

− Осигурување и реосигурување
(околу 300)

Делегиран акт

Доброволен 
стандард ВСМЕ

(МСП што не 
потпаѓаат под 

ЦСРД)

Не се законски обврзани, 
но е корисна алатка

Некотирани МСП [22 милиони, 
вклучувајќи ги микро] надвор од 
опфатот на ЦСРД што сакаат 
доброволно да обелоденат 
информации

Нема делегиран акт Цел: да им 
се помогне на МСП да ги 
направат првите чекори во 
известувањето за ЕСГ.

ЦСРД наведува услови за известување за 
котираните МСП. Чл. 19 a(6) 
преку дерогација. Ова е намалена листа на 
услови што ќе се однесуваат на другите 
компании што се опфатени:

а) Кус опис на деловниот модел и на 
стратегијата на потфатот

б) Опис на политиките на потфатот во 
однос на прашањата на одржливоста

в) Главните реални или потенцијални 
неповолни влијанија врз потфатот во 
однос на прашањата на одржливоста и 
постапките што се преземат за 
утврдување, следење, спречување, 
ублажување или исправање на тие 
реални или потенцијални неповолни 
влијанија

г) Главните ризици за потфатот поврзани 
со прашањата на одржливоста и како 
потфатот управува со тие ризици

д) Клучни показатели потребни за 
обелоденувањето од точките (а) до (г)

Доследност

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org
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ВСМЕ: МОДУЛАРЕН ПРИСТАП

Основен

Почетно ниво за некотирани МСП

Цел: микро потфати

Поедноставен јазик (без материјалност)

[11] Услови за обелоденување
• Поедноставување: сите задолжителни (без исклучоци) НО кога е 

соодветно да биде назначено „АКО Е ПРИМЕНЛИВО“
• Воведување „практики“ (ново)

Наративен – Политики, постапки и цели (ПАТ) 

МСП што веќе имаат воспоставено и известуваат за ПАТ

Поедноставен јазик (вклучувајќи и за материјалноста)

Список на материјални прашања (од АР 16)

Наративни информации за воспоставените политики и постапки и ако е применливо, за целите

Деловни партнери

Кога МСП треба да се соочат со прашалници од банки или од деловни партнери

Податоци за одржливите финансии
• Табела 1 СФДР, Столб 3, Регулирање на одредниците
• Истиот пристап како во групата 1 („нематеријално за потфатот“ОПЦИЈА А: Основен модул (само)

ОПЦИЈА Б: Основен модул и наративен модул

ОПЦИЈА В: Основен модул и СФ модул

ОПЦИЈА Г: Основен модул , наративен модул и СФ 
модул

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org
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ГРАДЕЊЕ ПРИСТАП СО БЛОКОИ

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org
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МСП: МОЖНИ ПРИДОБИВКИ ОД ИЗВЕСТУВАЊЕТО ЗА ОДРЖЛИВОСТА

ВИЗИЈА И СТРАТЕГИЈА
МСП може да ја постават насоката преку ставање на нивната 
цел, визија и стратегија во контекстот на глобалната 
одржливост. Процесот за известување за одржливоста 
помага тоа да им стане очигледно на чинителите

ВНАТРЕШНИ ПРИДОБИВКИ НАДВОРЕШНИ ПРИДОБИВКИ

УГЛЕД И ДОВЕРБА
Проактивна и транспарентна комуникација за вашите 
напори за одржливоста го гради гудвилот, ги намалува 
репутациските ризици и го подобрува имиџот, марката и 
угледот на производот.

СИСТЕМИ ЗА УПРАВУВАЊЕ
Управувањето и известувањето за одржливоста  бара 
системи за управување со кои се подобрува квалитетот на 
податоците Следењето на податоците ги нагласува шансите 
за подобрување, ефикасност и заштеда на трошоци.

ПРЕДНОСТИ И СЛАБОСТИ
Раното предупредување за прашањата што се појавуваат може 
да му помогне на менаџментот да ги искористи можностите 
или рано да ги оцени потенцијално штетните случувања, пред 
тие да се појават како несакани изненадувања

МОТИВАЦИЈА НА ВРАБОТЕНИТЕ
Ангажирањето на работната сила во извештаите за 
одржливоста го намалува отсуството, привлекува нови таленти 
и ја зголемува продуктивноста преку мотивирана работна 
сила. Исто така е одличен начин за зголемување на напорите.

ПРИВЛЕКУВАЊЕ КАПИТАЛ И ИЗБЕГНУВАЊЕ ДВОЈНО 
ИЗВЕСТУВАЊЕ
Намалување на ризикот преку управување со одржливоста и 
комуникацијата може да обезбеди потенцијал за нови извори на 
капитал и пониски трошоци.
Замена на повеќе прашалници од деловните партнери.

АНГАЖИРАЊЕ НА ЧИНИТЕЛИТЕ
Тековни учење од надвор кон внатре.
Познавање на најновото законодавство. Известувањето за 
одржливоста е моќна алатка за градење или за обновување 
на довербата помеѓу чинителите.

КОНКУРЕНТНА ПРЕДНОСТ
Потрошувачите бараат добавувачи што ги минимизираат 
ризиците по животната средина и социјалните ризици. Со 
известувањето МСП може да го зголемат задоволството и 
лојалноста на потрошувачите и да пристапат во синџирот на 
вредности.

Извор: Small business big impact. SME sustainability reporting from vision to action (GRI &  IOE)
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ЕСРС ЗА ГРУПАЦИИ ШТО НЕ СЕ ОД ЕУ
• На ниво на групација на највисокиот потфат мајка од трета 

земја

• Чл. 29 а 2 Точки (a)(iii) до (a)(v) – планови и активности за 
обезбедување бус модел и стратегија компатибилни со 1,5 °C, 
како стратегијата и бус модел ги земаат предвид гледиштата на 
чинителите и како стратегијата се спроведува во однос на 
прашањата на одржливоста

• Чл. 29 a 2 Точки (б) до(ѓ) –цели, органи на управување, 
политики, шеми за поттик, длабинска анализа, материјални 
влијанија, постапки

• Чл. 29 a 2 онаму каде што е соодветно, показатели за 
горенаведеното. 

КОМПАНИИТЕ ШТО НЕ СЕ ОД ЕУ
Нето обрт > 150 милиони евра и: 
− Со супсидијар во ЕУ што ги следи 

критериумите за компаниите од 
ЕУ (т.е. Котиран на европски 
пазар, освен за микро или во 
рамките на прагот на колема
компанија) или

− Со подружница во ЕУ што 
генерира повеќе од 40 милиони 
евра вкупен промет

Стапува во сила од 2028 година, EЕФРАГ ќе работи на тоа по 
ЕСРС за МСП и првите пратки на секторски ЕСРС

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org



СЕКТОРСКИ ЕСРС



ВОВЕД ВО СЕКТОРСКИТЕ ЕСРС

• Како дел од овластувањето дадено си Директивата за известување на одржливоста н а 
корпорациите (ЦСРД) за техничка помош на Европската комисија (ЕК) за Европските стандарди 
за известувањето за одржкивоста (ЕСРС), ЕФРАГ има задача да развие група секторски нацрт 
ЕСРС

• Тоа ќе биде работа што трае повеќе години.

• Во септември 2022 година, ЕФРАГ почна со развојот на првата група нацрти, вклучувајќи ги 
СЕЦ1 Појаснување на секторите и 4 секторски стандарди

• Во март 2023 година, ЕК побара од ЕФРАГ да и даде приоритет на работата поврзана со 
спроведувањето на ЕСРС што не зависат од секторите. Поради тоа, ЕФРАГ го ревидираше и го 
прилагоди процесот на тековната секторска работа

359 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org



ПРОЦЕС НА РАЗВОЈ НА СЕКТОРСКИТЕ СТАНДАРДИ (1/2)

Фаза на нацрт за изложување

Изготвување

Консултирање

• Пишување на работен 
материјал врз основа на:
− Прибраните информации
− Коментари од секторската 

заедница на ЕФРАГ
− Фидбекот од СР ТЕГ и СРБ

Потврдување

Консултирање

• Потврдување на работата 
преку јавни дискусии за 
нацрт стандардите во:
− ЕФРАГ СР ТЕГ
− ЕФРАГ СРБ

Одобрување

Консултирање

• Одобрување на нацрт 
стандардите за консултации 
со јавноста од ЕФРАГ СР ТЕг
и ЕФРАГ СРБ

36

Истражување

Консултирање

• Прашања на одржливоста
• Граница
• Одредници (потфати)
• Законодавно/регулативно
• Постојната рамка

9 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org



ПРОЦЕС НА РАЗВОЈ НА СЕКТОРСКИТЕ СТАНДАРДИ(2/2)

37

Фаза на конечен нацрт

Консултации со 
јавноста

• Консултации со јавноста за 
ЕД заради прибирање 
писма со фидбек и 
коментари

Анализа

• Анализа на 
коментарите

• Ажурирање на 
секторските ЕД

Преоценување

• Преоценување во 
СР ТЕГ и во СРБ

Одобрување

• Одобрување во СР
ТЕГ и во СРБ

Финализирање

• ЕД до Европската 
Комисија
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СЕКТОРСКАТА ЗАЕДНИЦА

• Секторските групи во заедницата се формираат од чинители 
заинтересирани за развој на секторските ЕСРС (изготвувачи и 
организации на изготвувачи итн.)

• Поддршка на утврдувањето на релевантните и важните прашања на 
одржливоста за секој сектор, давање придонес во развојот на нацрт 
стандардите

Секторските заедници на ЕФРАГ

389 ноември 2023 година – Конференција на РЕПАРИС за МСП - www.efrag.org
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